Să nu uităm că în ziua de 14/27 Ianuarie 1936 s'a împlinit 18 ani dela lupta de pe dealul Spătăreştilor pentru apărarea oraşului Fălticeni de către Regimentul 2 Grăniceri contra Corpului II de bolşevici.

Ca să înţelegem rostul acestei lupte ar fi fost de o importanţă convârşitoare să fi reamintit semnificaţia zilei de 14/27 Ianuarie 1918 pentru existenţa neamului românesc.

Dar din lipsă de spaţiu nu ne putem arunca nici măcar o

privire foarte sumară asupra situației vechiului Regat în ziua de 14/27 Ianuarie. 1918.

Totuși extrem de fugitiv să vedem din cauzele, care au contribuit la victoria dela Spătărești, numai aportul adus de populația civilă a orașului Fălțiceni și aportul adus de armată.

— Populația civilă a știut să lase pe Colonelul Rădulescu Dumitru de atunci, azi General pensionar, să lucreze așa cum i-au dictat împrejurările.